
Smlouva o dílo 
č. objednatele: 624 - 33/2016 

MĚSTA PLZNĚ 

uzavřená dle ustanovení § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 

znění, kterou níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany: 

Objednatel: Statutární město Plzeň 

nám. Republiky 1, 306 32 Plzeň IČ: 00075370, DIČ: 

CZ00075370  

zastoupené: SPRÁVOU VEŘEJNÉHO STATKU MĚSTA PLZNĚ, příspěvkovou 

organizací (dále jen „SVSMP“) 

Klatovská tř. 10 a 12, 301 00 Plzeň 

IČ: 40526551, DIČ: CZ40526551 

zapsanou v obchodním rejstříku vedeném KS v Plzni 

oddíl Pr, vložka 692 

ředitel: Ing. Milan Sterly 

v 

Zhotovitel: MgA. Václav Stoclil, akad.sochař a restaurátor 

Třemošná 

IČ: 69932999 
DIČ: CZ7706072308 

I. 
Předmět smlouvy 

Zhotovitel se touto smlouvou zavazuje provést pro objednatele zhotovení díla s označením: 

„Odborné zrestaurování a instalace sochy Sv. J. Evangelisty“, a to v dále specifikovaném 

rozsahu. 

II. 
Vymezení díla 

1. Rozsah díla j e vymezen: 

I. Závazným stanoviskem MMP-OPP č.j. MMP/129811 ze dne 24.6.2016, které je 

přílohou č.2 této smlouvy. 

II. Nabídkou a restaurátorským záměrem zhotovitele ze dne 19.5.2016. 

III. Podmínkami této smlouvy, 
IV. Pokyny objednatele udělenými v průběhu provádění díla. 

Strana 1 (celkem 13) 



2. Zhotovitel potvrzuje, že si prostudoval a detailně se seznámil s rozhodnutím MMP-OPP a 

tímto zároveň prověřil, že závazné podklady týkající se předmětu smlouvy nemají zjevné 

vady a nedostatky, neobsahují nevhodná řešení, materiály a technologie a dílo je takto 

možno realizovat za dohodnutou smluvní cenu uvedenou v čl. IV. odst. 3 této smlouvy. 

3. Zhotovitel potvrzuje, že se detailně seznámil s rozsahem a povahou díla, že jsou mu známy 

veškeré technické, kvalitativní a jiné podmínky nezbytné k realizaci díla a že disponuje 

takovými kapacitami a odbornými znalostmi, které jsou nezbytné pro včasnou realizaci díla 

za dohodnutou pevnou smluvní cenu uvedenou v čl. IV. odst. 3 této smlouvy. 

4.  Zhotovitel prohlašuje, že předmět plnění podle smlouvy není plněním nemožným a že 

smlouvu uzavírá po pečlivém zvážení všech možných důsledků. Zhotovitel dále prohlašuje, 

že prozkoumal místní podmínky na místě provádění prací a že práce mohou být dokončeny 

způsobem a v termínech stanovených touto smlouvou. 

5. Zhotovitel zhotoví dílo svým jménem a na vlastní odpovědnost. Provedením části díla může 

zhotovitel pověřit třetí osobu. Za výsledek těchto činností však odpovídá objednateli stejně, 

jako by je provedl sám. 

6. Dílčí práce, které nejsou předjímány v nabídce a restaurátorském záměru, věcně nesouvisí s 

předmětem zakázky a které bude z důvodu technických a/nebo ekonomických vhodné nebo 

nezbytné provést v rámci díla, stejně jako dodatečné práce, které nejsou předjímány v 

nabídce a restaurátorském záměru, jejich potřeba vznikla v důsledku okolností, které 

objednatel jednající s náležitou péčí nemohl předvídat a jsou nezbytné k provedení 

původních prací (tzv. „vícepráce“) je zhotovitel oprávněn provést pouze na základě 

předchozího odsouhlasení objednatelem, jeho odpovědným zástupcem (MMP - OPP) a 

zhotovitelem ve změnovém listu. O nutnosti těchto prací musí zhotovitel prokazatelně 

informovat objednatele okamžitě po jejich zjištění a odsouhlaseny musí být ještě před 

jejich provedením. Zhotovitel je povinen vypracovat oceněný soupis potřebných víceprací 

do 48 hodin od okamžiku oznámení jejich nutnosti objednateli. Pokud objednatel vrátí 

oceněný soupis s připomínkami k přepracování, je zhotovitel povinen upravit soupis do 48 

hodin od okamžiku jeho vrácení a postup se opakuje až do vzájemného odsouhlasení. 

Připadne-li poslední hodina lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, posouvá se na pracovní 

den nejblíže následující. Pokud tak v kterékoli fázi schvalování zhotovitel neučiní a 

neodsouhlasené práce provede, je objednatel oprávněn požadovat odstranění těchto prací a 

uvedení díla do stavu před jejich provedením, bude-li to možné. Takové práce však 

nebudou objednatelem proplaceny ani v případě, že jejich odstranění možné nebude. Pouze 

pokud objednatel tyto práce dodatečně schválí, stávají se součástí díla, tj. budou zhotoviteli 

proplaceny a ten za jejich provedení plně odpovídá a ručí. 

Za každý případ provedení předem neodsouhlasené práce však objednateli náleží smluvní 

pokuta (čl. XI. Odst. 1. písni, h této smlouvy). Toto ustanovení nemá vliv na ustanovení 

poslední věty tohoto odstavce. 

Dílčí práce, které jsou předjímány v soupisu prací a které bude vhodné nebo nezbytné v 

rámci díla neprovádět (tzv. „méněpráce“), je zhotovitel oprávněn neprovádět pouze na 

základě předchozího odsouhlasení objednatelem, jeho odpovědným zástupcem (MMP - 

OPP) a zhotovitelem ve změnovém listu. O vhodnosti neprovedení méněprací musí 

zhotovitel prokazatelně informovat objednatele okamžitě po jejich zjištění. 

Prokazatelným informováním se rozumí zajištění podpisu informované osoby k příslušnému 

zápisu. 

Strana 2 (celkem 13) 



Veškeré odsouhlasené a provedené vícepráce i méněpráce budou po fyzickém dokončení 

díla shrnuty v dodatku ke smlouvě. 

Výjimkou, kdy je oprávněn zhotovitel provádět nezadané, resp. objednatelem 

neodsouhlasené vícepráce či méněpráce, je případ, kdy jejich provedení nesnese odkladu, 

neboť v případě jejich neprovedení hrozí bezprostřední vznik škody na straně objednatele (§ 

2900 a 2901 obě. z.), např. hrozí škoda na již provedeném díle či navýšení nákladů na jeho 

provedení (dokončení) v případě neprovedení shora uvedených prací. 

III. 
Doba plnění a místo plnění 

1. Dílo bude dokončeno do 30.11.2016. Tato doba plnění zahrnuje základní dobu pro provedení 

stavby a rezervu na provedení případných víceprací a zdržení způsobeného vyšší mocí. 

2.  Dojde-li ke zpoždění s předáním díla z důvodu vyšší moci, je zhotovitel oprávněn požadovat 

prodloužení termínu plnění dle článku III. odst. 1. této smlouvy o technicky zdůvodněnou a 

oboustranně odsouhlasenou lhůtu. Prodloužení termínu dokončení díla bude pro tento případ 

řešeno dodatkem k této smlouvě. Objednatel si však vyhrazuje právo takové žádosti 

nevyhovět. 

Za vyšší moc se pokládají ty okolnosti, které vznikly po uzavření této smlouvy a předání 

staveniště v důsledku stranami nepředvídatelných a neodvratitelných událostí mimořádné 

povahy majících bezprostřední vliv na plnění díla. Za tyto okolnosti smluvní strany považují 

také případy klimatických podmínek (silné mrazy nebo silné dlouhotrvající dešťové srážky) 

znemožňujících provádění prací ve sjednané době plnění. 

Zhotovitel je povinen o vzniku takovéto okolnosti bezodkladně písemně vyrozumět 

objednatele. 

Zpoždění provádění díla vlivem vyšší moci kratší než 5 kalendářních dní nebude mít vliv na 

termín dokončení stavby, a to z důvodu časové rezervy zakalkulované v celkové době 

provádění díla (viz odst. 1 tohoto článku). 

3. V případě, že osoba vykonávající restaurování sochy, objednatel nebo jiná ktomu oprávněná 

osoba (např. oblastní inspektorát práce) přeruší práce na staveništi z důvodu porušení 

pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, toto přerušení nebude mít vliv na lhůtu 

plnění díla uvedenou v odst. 1 tohoto článku. 

4. Místem plnění díla je Rooseveltův most v Plzni a ateliér restaurátora. 

IV. 
Cenové ujednání a platební podmínky 

1. Objednatel se zavazuje zaplatit zhotoviteli dohodnutou smluvní cenu za provedení díla 

stanovenou v souladu s cenovou nabídkou zhotovitele a restaurátorským záměrem, která je 

jako její nedílná součást přílohou č. 1 této smlouvy. Ceny jsou konečné, pevné a neměnné a 

jsou v nich zahrnuty veškeré předpokládané náklady potřebné ke splnění předmětu díla, se 

započtením veškerých nákladů, rizik, zisku a finančních vlivů (např. inflace). Ustanovení 

článku II. odst. 6 tím není dotčeno. 

2. Součástí celkové (nabídkové) ceny za dílo jsou i práce a dodávky, které v zadávací 

dokumentaci nebo smlouvě uvedeny nejsou a zhotovitel jakožto odborník o nich vědět měl 

Strana 3 (celkem 13) 



nebo mohl a objednatele o jejich potřebě před podáním nabídky ve lhůtě pro podání nabídky 

prokazatelně neinformoval. 

3. Cena za dílo činí: 

Cena celkem bez DPH 56.000,- Kč 
DPH ve výši 15 % 8.400,- Kč 

Cena celkem včetně DPH 64.400, Kč 

slovy: šedesátčtyřitisícčtyřista korun českých vč. DPH 

4. Smluvní strany se dohodly na tom, že úhrada ceny díla bude uskutečňována formou fakturace 

měsíčního plnění zhotovitele pro objednatele. Měsíčním plněním se rozumí rozsah a cena 

skutečně provedených prací uskutečněných zhotovitelem v běžném měsíci a zjištěných k 

poslednímu dni tohoto měsíce. Pokud zhotovitel neprovede práce v celém rozsahu daném v 

příloze č. 1 této smlouvy, fakturuje pouze částku odpovídající skutečně vykonanému rozsahu 

prací. 

5. Cena díla, včetně případných „víceprací“, bude hrazena fakturami za měsíční plnění. 

Zhotovitel vystaví fakturu za měsíční plnění v plné výši a současně v ní vyčíslí 10% ceny 

měsíčního plnění, sloužících jako pozastávka. Objednatel proplatí každou bezvadnou fakturu 

vždy do výše 90% fakturované ceny (vč. DPH), uvedených zbývajících 10% fakturované 

ceny pak proplatí po předání a převzetí díla, odstranění vad a nedodělků, na základě žádosti 

(s uvedením přehledu fakturace) o uvolnění pozastávky a předávacího protokolu (viz čl. IX. 

odst. 3). V případě vadné faktury je objednatel oprávněn postupovat v souladu s ustanovením 

odst. 9 tohoto článku. 

6. Faktury za měsíční plnění budou vyhotoveny na Statutární město Plzeň, náměstí Republiky č. 

1, 306 32 Plzeň, IČ: 00075370, DIČ: CZ00075370 a zaslány na adresu SPRÁVA 

VEŘEJNÉHO STATKU MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace, Klatovská tř. 10 a 12, 

301 00 Plzeň, IČ: 40526551, DIČ: CZ40526551 nejpozději do 15. dne následujícího měsíce 

po dokončení díla. 

7. Lhůta splatnosti faktur za měsíční plnění je 15 dní od doručení objednateli. Termínem úhrady 

se rozumí den odpisu platby z účtu objednatele. 

8. Oprávněně vystavené faktury musí mít veškeré náležitosti daňového dokladu ve smyslu 

zákona 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty a musí obsahovat zejména tyto údaje: 

o označení zhotovitele - název subjektu, sídlo / místo podnikání, IČ, DIČ, bankovní 

spojení a údaj o zápisu do obchodního rejstříku včetně spisové značky (je - li do něj 

zapsán), 

o číslo smlouvy, předmět díla, 

o číslo faktury, den odeslání, den splatnosti a fakturovanou částku, 

o razítko a podpis oprávněné osoby zhotovitele, stvrzující oprávněnost a formální a 

věcnou správnost faktury. 

9. V případě, že faktura nebude obsahovat náležitosti uvedené v právním předpise a této 

smlouvě, je objednatel oprávněn fakturu vrátit zhotoviteli k doplnění. V takovém případě se 

přeruší plynutí lhůty splatnosti a nová lhůta splatnosti začne plynout od data doručení 

opravené faktury objednateli. 

10. Cenu za dílo je možno v průběhu plnění této veřejné zakázky změnit pouze v případě, že 

dojde ke změnám daňových právních předpisů, které budou mít prokazatelný vliv na výši 

nabídkové (fakturované) ceny, a to zejména v případě změny sazby daně z přidané hodnoty. 

Změna ceny za provedení díla bude pro tento případ řešena dodatkem ke smlouvě. Tímto 

ujednáním není dotčen postup dle čl. II. odst. 6. této smlouvy. 

Strana 4 (celkem 13) 



11 .Zhotovitel se zavazuje, že najím vydaných daňových dokladech bude uvádět pouze čísla 

bankovních účtů, která jsou správcem daně zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový 

přístup (§ 98 písni, d) zákona č.235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty). V případě, že 

daňový doklad bude obsahovat jiný než takto zveřejněný účet, bude takovýto daňový 

doklad považován za neúplný a objednatel vyzve zhotovitele kjeho doplnění. Do okamžiku 

doplnění si objednatel vyhrazuje právo neuskutečnit platbu na základě tohoto daňového 

dokladu. 

12. V případě, že kdykoli před okamžikem uskutečnění platby ze strany objednatele na základě 

této smlouvy bude o zhotoviteli správcem daně z přidané hodnoty zveřejněna způsobem 

umožňujícím dálkový přístup skutečnost, že zhotovitel je nespolehlivým plátcem (§ 106a 

zákona č.235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty), má objednatel právo od okamžiku 

zveřejnění ponížit všechny platby zhotoviteli uskutečňované na základě této smlouvy o 

příslušnou částku DPH. Smluvní strany si sjednávají, že takto zhotoviteli nevyplacené 

částky DPH odvede správci daně sám objednatel v souladu s ustanovením § 109a zákona č. 

235/2004 Sb. 

13. Zhotovitel je povinen se pro účely uplatňování DPH řídit klasifikací CZ-CPA v souladu s 

ust. §92 e) zákona č. 235/2004 Sb., o DPH, a Pokynem GFŘ D 22 k jednotnému postupu při 

uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů k § 26 a k příloze č. 1 zákona. 

V. 
Práva a povinnosti zhotovitele 

1. Zhotovitel je povinen zajistit si vyřízení všech povolení, překopů, záborů, souhlasů, 

oznámení apod. potřebných k provádění díla (zejména povolení ke zvláštnímu užívání 

veřejného prostranství a komunikací dle platných předpisů). Dále je povinen zpracovat 

dokumentaci dočasného dopravního značení včetně projednání s příslušnými správními 

orgány, bude-li potřebné, a zajistit osazení a údržbu tohoto dopravního značení dle 

projektové dokumentace včetně organizace dopravy po dobu výstavby a následného uvedení 

do původního stavu. 

2. Zhotovitel je povinen provést dílo kompletně ve sjednaném rozsahu, kvalitě a v dohodnutém 

termínu. Za tím účelem je povinen zajistit po celou dobu plnění (viz čl. III. odst. 1 této 

smlouvy) potřebné kapacity materiálů a pracovníků na místě restaurování tak, aby 

minimalizoval nebezpečí prodlení s dokončením díla. 

3. Zhotovitel se bude při své činnosti řídit ujednáními této smlouvy, výchozími podklady 

objednatele, jeho pokyny, zápisy a dohodami na úrovni statutárních orgánů a rozhodnutími a 

vyjádřeními veřejnoprávních orgánů. 

4. Zhotovitel je povinen informovat objednatele o skutečnostech majících vliv na plnění 

smlouvy, a to neprodleně, nejpozději následující pracovní den poté, kdy příslušná skutečnost 

nastane nebo zhotovitel zjistí, že by nastat mohla. Zhotovitel je povinen informovat 

objednatele zejména: 

a) zjistí-li při provádění díla skryté překážky bránící řádnému provedení díla. Zhotovitel 

je povinen navrhnout objednateli další postup, 

b) zjistí-li při provádění díla nevhodnost realizace vyžadovaných prací, kterou bylo 

možno zjistit až při provádění díla 

5. Zhotovitel splní povinnosti podle této smlouvy provedením a předáním díla objednateli ve 
smyslu ustanovení čl. VIII. této smlouvy. 

Strana 5 (celkem 13) 



6. Zhotovitel odpovídá za dodržování předpisů o bezpečnosti práce, požárních, hygienických 

a ekologických předpisů na místě restaurování. 

7. Zhotovitel bude řádně udržovat veřejné komunikace v prostoru staveniště a jeho okolí, 

neprodleně odstraní veškerá jejich znečištění a poškození a zajistí přístup ka do 

nemovitostí, které budou stavbou dotčeny, jejich vlastníkům a uživatelům. 

8. Zhotovitel je povinen v průběhu provádění díla respektovat zvláštní podmínky týkající se 

produkcí a nakládání s odpady, provést veškerá opatření proti úniku závadných látek 

(zejména ropných látek). Dojde-li přesto k úniku těchto látek, je zhotovitel povinen provést 

na vlastní náklady taková opatření, která zabrání znečištění povrchových nebo podzemních 

vod těmto závadnými látkami. Dále je zhotovitel povinen respektovat podzemní i 

nadzemní zařízení a učinit taková opatření, aby nedošlo k jejich poškození. Veškeré 

odpady budou průkazně ekologicky likvidovány a doklady o tom, včetně vážních lístků, 

budou předloženy objednateli při předání a převzetí díla dle čl. VIII. této smlouvy. 

9. Po dokončení díla zhotovitel vyklidí místo restaurování a uvede dotčené pozemky do 

původního stavu, a to nejpozději do 15 dnů od předání a převzetí díla ve smyslu článku 

VIII. této smlouvy, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. O předání místa 

restaurování bude sepsán protokol podepsaný zástupci obou smluvních stran. 

10. Zhotovitel zajistí účast svých zmocněných odpovědných zástupců na pravidelných 

kontrolních dnech, jejichž termíny budou oznámeny zápisy. 

11. Zhotovitel se náležitě seznámil s restaurátorským záměrem a se všemi podmínkami 

realizace a je mu znám aktuální stav předmětné akce, souhlasí se všemi podmínkami 

stanovenými v zadávací dokumentaci a při realizaci prací bude postupovat striktně podle 

restaurátorského záměru, kdy jakékoliv odchylky musí být předem konzultovány se 

objednatelem, a jeho odpovědným zástupcem MMP - OPP. 

12. Zhotovitel předá při přejímacím řízení 2 vyhotovení závěrečné restaurátorské zprávy v 

listinné podobě a popříp. i v digitální formě vč. fotodokumentace průběhu prací. 

13. Zhotovitel je povinen seznámit se s rozmístěním inženýrských sítí, zajistit jejich vytýčení a 

zajistit, aby nedošlo k jejich poškození. 

14. Zhotovitel je v rámci provádění díla v postavení původce odpadů ve smyslu ust. § 4 odst. 1 

písni, w) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 

15. Zhotovitel je povinen doložit objednateli před podpisem této smlouvy pojistnou smlouvu, 

jejímž předmětem bude pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou zhotovitelem třetí 

osobě, s pojistným plněním ve výši min. (ceny díla) 64.000,- Kč, uzavřenou na celou dobu 

platnosti této smlouvy o dílo. V případě, že sjednaná doba pojištění nepokryje celou dobu 

trvání této smlouvy o dílo, předloží zhotovitel objednateli novou pojistnou smlouvu před 

skončením platnosti smlouvy předchozí. V případě, že tuto pojistnou smlouvu zhotovitel 

objednateli ve stanovené lhůtě nedoloží, je objednatel oprávněn od této smlouvy o dílo 

odstoupit. 

16. Zhotovitel je povinen nejméně 7 kalendářních dní před zahájením stavebních prací 

informovat vlastníky a uživatele stavbou dotčených a sousedních nemovitostí, budov i 

pozemků, o zahájení stavby a bezpečném přístupu na stavbu. 

17. Vodné, stočné, elektrickou energii a další média odebraná při provádění díla hradí 

zhotovitel. Pokud bude zhotovitel odebírat výše uvedená média od objednatele, uzavře s 

ním písemnou dohodu o způsobu úhrady za jejich odběr. 

18. Zhotovitel bude průběžně informovat objednatele o stavu rozpracovaného díla. 

19. Zhotovitel je povinen převzít objekt sousoší do 5 kalendářních dnů od doručení písemné 

výzvy kjeho převzetí. Pokud tak neučiní, považuje se za den převzetí sousoší pátý den 

následující po doručení písemné výzvy objednateli. 

Strana 6 (celkem 13) 



VI. 
Jakost díla 

1. Zhotovitel se zavazuje k tomu, že celkový souhrn vlastností provedeného díla bude naplňovat 

potřeby využitelnosti, bezpečnosti, bezporuchovosti, ochrany životního prostředí, požární 

bezpečnosti, hygienických požadavků. Ty budou odpovídat platné právní úpravě, českým 

technickým normám a podkladům vymezeným v čl. II. odst. 1 této smlouvy. K tomu se 

zhotovitel zavazuje používat pouze materiály a konstrukce vyhovující požadavkům 

kladeným na jejich jakost a mající prohlášení o shodě dle zákona č. 22/1997 Sb., o 

technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů a jeho prováděcích předpisů. 

2. Smluvní strany se dohodly na I. jakosti díla. 

3. Jakost dodávaných materiálů a konstrukcí bude dokladována předepsaným způsobem při 

kontrolních prohlídkách a při předání a převzetí díla. 

VII. 
Práva a povinnosti objednatele 

1. Objednatel je oprávněn kontrolovat provádění díla. Zjistí-li, že zhotovitel provádí dílo v 

rozporu se svými povinnostmi, je objednatel oprávněn dožadovat se bezodkladně toho, aby 

zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným prováděním a dílo prováděl řádným způsobem. 

Jestliže zhotovitel tak neučiní ani v přiměřené lhůtě mu k tomu poskytnuté, je objednatel 

oprávněn od smlouvy okamžitě odstoupit (viz čl. IX. odst. 2 této smlouvy). 

2. Objednatel je povinen provedené dílo prosté vad a nedodělků převzít a zaplatit dohodnutou 

cenu za jeho provedení. 

3. Objednatel se zavazuje zhotoviteli poskytnout potřebnou součinnost při realizaci díla. 

4. Objednatel předá protokolárně zhotoviteli objekt sousoší (viz čl. V. odst. 19 této smlouvy) a 

při tom mu dále předá: 

■ příslušnou restaurátorskou zprávu v listinné podobě ve dvou vyhotoveních. 

VIII. 
Předání díla a převzetí díla 

1. Zhotovitel je povinen předat objednateli dílo ve stavu způsobilém převzetí ve smyslu odst. 6 

tohoto článku nejpozději v poslední den doby plnění, uvedené v čl. III. odst. 1 této smlouvy. 

2. Předání díla je zhotovitel povinen písemně oznámit objednateli dopisem, k jakému datu bude 

dílo připraveno k přejímacímu řízení, a to minimálně 7 dnů před tímto datem. Objednatel je 

povinen na základě tohoto oznámení písemně svolat přejímací řízení. 

3. O průběhu přejímacího řízení bude pořízen „protokol o předání a převzetí díla“ podepsaný 

zástupci obou smluvních stran. „Protokol o předání a převzetí díla“ bude dále obsahovat 

vedle základních technických údajů zejména zhodnocení kvality provedených prací, soupis 

případných vad a nedodělků, rozhodne-li se s nimi objednatel dílo převzít, a v tom případě 

též dohodu o termínech odstranění těchto vad a nedodělků, případně jiný způsob řešení 

nároků objednatele z vad díla. V rámci přejímacího řízení předá zhotovitel objednateli 

dokumentaci specifikovanou v čl. V. odst. 12 této smlouvy. 

Strana 7 (celkem 13) 



4. Jestliže objednatel odmítne převzít předávané dílo, uvede do protokolu dle odst. 3 tohoto 

článku, že předávané dílo nepřevzal a z jakých důvodů. Zhotovitel je v takovém případě 

povinen poukázané vady neprodleně odstranit a neprodlužovat tak předání a převzetí díla, 

pokud objednatel nezvolí jiný způsob řešení nároků z vad díla dle zákona. Opakované 

přejímací řízení lze na základě dohody obou smluvních stran provést pouze v nezbytném 

rozsahu vymezeném důvody odmítnutí převzetí díla uvedenými protokolu dle odst. 3 tohoto 

článku. Záznam z opakovaného přejímacího řízení bude navazovat na poslední záznam v 

„protokolu o předání a převzetí díla“. 

5. Zhotovitel splní povinnost dle této smlouvy řádným a včasným provedením díla dle čl. I. a 

II. této smlouvy a jeho řádným předáním objednateli. 

6. Dílo je považováno za dokončené až ke dni ukončení přejímacího řízení. Přejímací řízení je 
ukončeno dnem podpisu „protokolu o předání a převzetí díla“. 

IX. 
Odstoupení od smlouvy 

1. Smluvní strany jsou oprávněny odstoupit od této smlouvy v případech, kdy to stanoví zákon 

nebo tato smlouva. 

2. Objednatel je oprávněn písemně odstoupit od smlouvy, v případě že zhotovitel: 

a) nezahájí provádění díla do 15 pracovních dnů od termínu předání sousoší, 

b) neodstraní v průběhu provádění díla vady zjištěné objednatelem a uvedené v zápisu z 

kontrolního dne, a to ani v dodatečné lhůtě stanovené písemně objednatelem, 

c) přeruší provádění díla bez uvedení důvodu nebo s uvedením důvodu, který jej k 

přerušení dle této smlouvy neopravňuje, 

d) je v prodlení delším než 30 kalendářních dnů s dokončením díla, 

e) přes písemné upozornění objednatele provádí dílo s nedostatečnou odbornou péčí, v 

rozporu s restaurátorským záměrem, platnými technickými normami, obecně 

závaznými právními předpisy, případně pokyny objednatele 

f) přes písemné upozornění objednatele na místě restaurování nejsou potřebné kapacity, 

materiálů či pracovníků. 

Škodu, která objednateli z těchto důvodů vznikne, je zhotovitel povinen uhradit. 

3. V případě, že objednatel odstoupí od smlouvy z důvodů uvedených v odst. 2. tohoto článku, 

vzniká mu nárok na smluvní pokutu. Náklady, které vzniknou objednateli náhradním 

dokončením díla, v rozsahu, v jakém přesáhnou cenu, sjednanou v čl. IV. odst. 3 této 

smlouvy, uhradí zhotovitel objednateli jakožto náhradu škody. 

4. Objednatel je dále oprávněn odstoupit od smlouvy v případě, pokud zhotovitel poruší 

jakoukoli povinnost stanovenou v článku II. odst. 5 této smlouvy. 

5. Bude-li zhotovitel nucen z důvodů na straně objednatele přerušit práce na dobu delší jak tři 

měsíce, může od smlouvy odstoupit, nebude-li dohodnuto jinak. 

6. Objednatel je oprávněn odstoupit od smlouvy, pokud je proti zhotoviteli zahájeno 

insolvenční řízení. 

7. Smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud nastane vyšší moc uvedená v 

článku III. odst. 2. této smlouvy, kdy dojde k okolnostem, které nemohou smluvní strany 

ovlivnit a které zcela nebo na dobu delší než 90 dnů znemožní některé ze smluvních stran 

plnit své závazky ze smlouvy. 

8. Vznik skutečnosti uvedené v odst. 7. tohoto článku je každá smluvní strana povinna oznámit 
druhé smluvní straně. Pro uplatnění práva na odstoupení od smlouvy však není 

Strana 8 (celkem 13) 



rozhodující, jakým způsobem se oprávněná smluvní strana dozvěděla o vzniku skutečnosti 

opravňující k odstoupení od smlouvy. 

9. V případě odstoupení od smlouvy některou ze smluvních stran, smluvní strany sepíší 

protokol o stavu provedení díla ke dni odstoupení od smlouvy a jejich vzájemných nároků; 

protokol musí obsahovat zejména soupis veškerých uskutečněných prací a dodávek ke dni 

odstoupení od smlouvy. Závěrem protokolu smluvní strany uvedou finanční hodnotu dosud 

provedeného díla. V případě, že se smluvní strany na finanční hodnotě díla neshodnou, 

nechají vypracovat příslušný znalecký posudek soudním znalcem. Smluvní strany se 

zavazují přijmout tento posudek jako konečný ke stanovení finanční hodnoty díla. K určení 

znalce, jakož i k úhradě ceny za zpracování posudku je příslušný objednatel. 

10. Věci, jež byly opatřeny k provedení díla a dopraveny na místo provedení díla a věci, jež byly 

dočasně zhotovitelem umístěny mimo místo provedení díla, avšak ke dni odstoupení od 

smlouvy nebyly zhotoviteli objednatelem proplaceny, náleží zhotoviteli. Jsou-li tyto věci 

umístěny na nemovitostech objednatele, zhotovitel je povinen je bezodkladně odstranit. 

11. Vzájemné pohledávky smluvních stran vzniklé ke dni odstoupení od smlouvy se vypořádají 

vzájemným zápočtem, přičemž tento zápočet provede objednatel. 

12. Za den odstoupení od smlouvy se považuje den, kdy bylo písemné oznámení o odstoupení 

oprávněné smluvní strany doručeno druhé smluvní straně, a to způsobem uvedeným v 

samostatném článku této smlouvy. Odstoupením od smlouvy nejsou dotčena práva 

smluvních stran na úhradu smluvních pokut a na náhradu škody. 

13. Do doby vyčíslení oprávněných nároků smluvních stran a do doby dohody o vzájemném 

vyrovnání těchto nároků je objednatel oprávněn zadržet veškeré fakturované a splatné 

platby zhotoviteli. 

14. V dalším se v případě odstoupení od smlouvy postupuje dle příslušných ustanovení 

občanského zákoníku. 

15. Odstoupení od této smlouvy je vždy s účinky EX NUNC (tedy k okamžiku doručení 
oznámení o odstoupení od smlouvy druhé smluvní straně). 

X. 
Odpovědnost za vady a záruka 

1 2 3 4 5
 

1. Zhotovitel zodpovídá za to, že dílo je zhotoveno podle podmínek smlouvy, a že po dobu 

záruční doby bude dílo mít vlastnosti dohodnuté v této smlouvě a vlastnosti stanovené 

právními předpisy, technickými normami (ČSN, TKP, TP atd.), platnými ke dni podání 

nabídky, případně vlastnosti obvyklé (viz čl. II. odst. 1 bod II. a čl. VI. odst. 1. této 

smlouvy). 

2. Zhotovitel poskytuje na provedené dílo (tj. stavební část i dodávky) záruku v délce 60 

měsíců. Záruční doba počíná běžet dnem předání a převzetí díla ve smyslu čl. VIII. této 

smlouvy, resp. ve vztahu k vadám a nedodělkům, bude-li s nimi dílo převzato, dnem sepsání 
protokolu o jejich odstranění. 

3. Zhotovitel neodpovídá za vady vzniklé v důsledku neodborného zásahu, neodborného 

užívání ze strany objednatele (uživatele) a zásahem třetích osob. 

4. Objednatel je v záruční době oprávněn nárokovat písemně u zhotovitele bezplatné odstranění 

vad s uvedením, jak se tyto vady projevují. Uplatnit právo z vad díla může objednatel 

nejpozději v poslední den záruční doby, přičemž rozhodující je datum doručení písemného 

oznámení vad zhotoviteli. 

5. Zhotovitel je povinen oprávněně nárokované vady v přiměřené, objednatelem stanovené 

lhůtě bezplatně odstranit, a dílo bez vad objednateli protokolárně předat. Bude-li nezbytné 

Strana 9 (celkem 13) 



či vhodné v rámci odstraňování takových vad odstranit i poškození a vady, za které 

zhotovitel neručí, odstraní tyto po předchozím souhlasu objednatele za cenu v místě a čase 

obvyklou. Toto ujednání nemá vliv na právo objednatele zvolit jiné nároky z vad díla dle 

zákona. 

6. Pokud zhotovitel ve stanovené lhůtě oprávněně reklamovanou vadu díla neodstraní, je 

objednatel oprávněn dát vadu odstranit na náklady zhotovitele, případně mu vyúčtovat škodu 

s tím spojenou. 

7. Za škodu vzniklou porušením povinností dle odst. 1. tohoto článku zhotovitel neodpovídá 

jen, prokáže-li, že škoda byla způsobena okolnostmi vylučujícími jeho odpovědnost. 

8. V případě, že zhotovitel z jakéhokoliv důvodu nedokončí dílo, pak záruka za jakost platí na 

dodávky a práce provedené do doby ukončení prací (viz čl. IX. odst. 9 této smlouvy). 

9. Zhotovitel odpovídá mimo jiné za škodu na nemovité věci, kterou jinému způsobí v 

souvislosti s prováděním díla dle této smlouvy nebo za škodu způsobenou jinému tím, že se 

v důsledku provádění díla dle této smlouvy držba jeho nemovité věci znemožní nebo 

podstatně ztíží (viz § 2926 obě. z.). 

XI. 
Smluvní pokuty a náhrada škody 

1. Pro případ neplnění závazků vyplývajících z této smlouvy smluvní strany sjednávají tyto 

smluvní pokuty: 

a) Při prodlení zhotovitele s převzetím objektu sousoší dle čl. V. odst. 19 této smlouvy 

zaplatí zhotovitel objednateli smluvní pokutu ve výši 0,3 % z celkové ceny díla (vč. 

DPH) za každý započatý den prodlení. 

b) Při prodlení zhotovitele s řádným dokončením celého díla, či jeho části, zaplatí 

zhotovitel objednateli smluvní pokutu ve výši 0,3 % z celkové ceny díla (vč. DPH), 

resp. ceny příslušné části díla za každý započatý den prodlení. 

c) Při prodlení zhotovitele s vyklizením staveniště ve smyslu článku V. odst. 9. této 

smlouvy zaplatí zhotovitel objednateli smluvní pokutu ve výši 10,-Kč za m
2
 denně až do 

dne úplného vyklizení a protokolárního předání staveniště (včetně). 

d) Za prodlení s odstraněním případných vad a nedodělků, bude-li s nimi dílo předáno a 

převzato, zaplatí zhotovitel smluvní pokutu ve výši 1.000,-Kč za každý započatý den 

prodlení oproti dohodnutému termínu, a to za každou vadu nebo nedodělek. 

e) Neodstraní-li zhotovitel reklamovanou vadu dle článku X. odst. 5. této smlouvy ve 

stanovené lhůtě, je zhotovitel objednateli povinen zaplatit smluvní pokutu ve výši 

1.000,-Kč za každou vadu a započatý den prodlení. 

f) Při prodlení objednatele s úhradou kteréhokoli oprávněně vystaveného daňového 

dokladu ve sjednané lhůtě zaplatí objednatel zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 0,05% z 

dlužné částky za každý započatý den prodlení oproti splatnosti dokladu. 

g) Poruší-li zhotovitel povinnosti specifikované v čl. II. odst. 5 této smlouvy, je povinen 

objednateli zaplatit smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč za každý jednotlivý zjištěný 

případ porušení povinnosti. 

h) Poruší-li zhotovitel povinnosti specifikované v čl. II. odst. 6 této smlouvy, je povinen 

objednateli zaplatit smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč za každý jednotlivý zjištěný 

případ porušení povinnosti. 

i) Odstoupí-li objednatel od smlouvy z důvodů uvedených v čl.IX., odst. 2, zhotovitel je 

povinnen zaplatit smluvní pokutu ve výši 30.000,- Kč. 

2. Jestliže budou objednatelem v průběhu plnění smlouvy zjištěny další nedostatky v činnosti 
zhotovitele, a to zejména porušení ustanovení čl. V. odst. 7, 10 této smlouvy, je objednatel 

Strana 10 (celkem 13) 



povinen na tyto skutečnosti neprodleně zhotovitele upozornit, a to písemnou výzvou. 

Pokud zhotovitel nezjedná nápravu do 24 hodin od doručení této výzvy, je povinen 

objednateli zaplatit smluvní pokutu ve výši 2.000,- Kč za každý jednotlivý zjištěný a 

oznámený nedostatek a za každý započatý den, ve kterém bude tento nedostatek trvat. 

3. Zhotovitel se zavazuje dále uhradit objednateli smluvní pokuty za porušení zásad 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, za nedostatečná opatření vůči střetu stavební 

činnosti s veřejností a za jednání zaměstnanců v rozporu s bezpečnostními, požárními, 

hygienickými a jinými předpisy a nařízeními. Uplatnění postihu bude prováděno 

především na základě zjištění a doporučení MMP - OPP. Zhotovitel se zavazuje uhradit 

objednateli tyto smluvní pokuty: 

a) Pokud zhotovitel jednotlivě i opakovaně nesplní své povinnosti vyplývající z této 

smlouvy a pokyny objednatele nebo zástupce objednatele týkající se BOZP a uvedené v 

zápisu z kontrolního dne ve stanovených termínech, uplatní objednatel smluvní pokutu 

ve výši 2.000,- Kč za každý jednotlivý případ takového neplnění. 

b) Smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč uplatní objednatel za každý jednotlivý případ, kdy z 

důvodu přímého ohrožení životů pracovníků na stavbě (např. závady na lešení, 

zdvihacích zařízeních, životu nebezpečné elektrické instalace apod.) bylo nutné zastavit 

práce, nebo pokud zhotovitel poškozuje nebo neudržuje zařízení sloužící k zajištění 

bezpečnosti práce (např. zajištění prací ve výšce a nad volnou hloubkou, nezajištění 

otvorů, nepažení výkopů, špatné přístupy na pracoviště apod.). Obdobně objednatel 

bude postupovat v případě nedostatečného zajištění stavby ve vztahu k zabránění 

ohrožení veřejnosti (zajištění proti vstupu nepovolaným osobám, zabezpečení stavby 

tak, aby nebyl ohrožen bezpečný provoz, důsledné zajištění prací nad komunikacemi 

proti pádu materiálu apod.). Pokud bude výše uvedená závada odstraněna ihned bez 

nutnosti zastavení prací, objednatel uplatní smluvní pokutu za každý jednotlivý případ 

ve výši 1.000,- Kč. 

c) Objednatel uplatní smluvní pokutu 1.000,- Kč za každý započatý den prodlení s 

odstraněním závady ohrožující bezpečnost a životy pracovníků na stavbě počínaje dnem 

následujícím po upozornění na závadu až do jejího odstranění. 

d) Objednatel je dále oprávněn uplatnit smluvní pokutu za každý jednotlivý případ těchto 
porušení předpisů BOZP ze strany zaměstnance zhotovitele resp. zaměstnance 

subdodavatele: 

- nepoužívání ochranné přilby 1.000,- Kč 

- nepoužívání osobního zajištění pro práce ve výškách 2.000,- Kč 

- nepoužívání jiných předepsaných OOPP na pracovišti 500,- Kč 

- nepoužívání řádné pracovní obuvi na pracovišti 500,- Kč 

- nepoužívání určených cest na pracoviště 300,- Kč 

-  

poškození bezpečnostních prvků, oplocení, tabulek apod. 500,- Kč 

-  pálení 

odpadu a jiné znečišťování životního prostředí 1.000.- Kč 

- přechovávání alkoholu na staveništi 1.000,- Kč 

- pozitivní dechová zkouška na alkohol 2.000,- Kč 

- porušení zákazu kouření na zakázaných místech 500,- Kč 
e) Objednatel je dále oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 500,- Kč za každý 

jednotlivý případ týkající se nezajištění pořádku na pracovišti (např. pohozené odřezky 

s vyčnívajícími hřebíky, špatné skladování materiálu apod.) 

4. Smluvní pokuty sjednané podle tohoto článku jsou splatné do 15 kalendářních dnů od 

okamžiku každého jednotlivého porušení ustanovení specifikovaného v tomto článku, a to 

na účet oprávněné smluvní strany. V případě smluvních pokut rostoucích každým dnem 

porušení povinnosti je výše smluvní pokuty rovna součtu pokut za jednotlivé po sobě 

jdoucí dny prodlení, avšak tato částka je splatná až posledním dnem tohoto prodlení. 

Strana 11 (celkem 13) 



5. Případný postih ze strany státních orgánů za nedodržení obecně závazných právních 

předpisů v souvislosti s prováděním díla jde vždy plně k tíži a na vrub zhotovitele. 

6. Objednatel je oprávněn započíst své splatné i nesplatné pohledávky z titulu nároků na 

zaplacení smluvních pokut či nároků na náhradu škody vůči jakékoliv splatné či nesplatné 

pohledávce zhotovitele. Zhotovitel není oprávněn jakékoliv své pohledávky vůči objednateli 

vzniklé z této smlouvy zatížit zástavním právem ani je postoupit na jiného bez předchozího 

písemného souhlasu objednatele. 

7. Ustanovením tohoto článku není dotčeno právo domáhat se náhrady škody, a to i v rozsahu 

převyšujícím smluvní pokutu. 

XII. 
Ustanovení o doručování 

1. Veškeré písemnosti a výzvy a reklamace se doručují na adresu objednatele nebo zhotovitele 

uvedenou v této smlouvě. Pokud v průběhu plnění této smlouvy dojde ke změně adresy 

některého z účastníků nebo budou-li chtít účastníci doručovat písemnosti na jinou než výše 

uvedenou adresu, jsou tuto povinni písemně sdělit druhé smluvní straně. Neučiní-li tak a 

přesto nezajistí přebírání písemností na výše uvedené adrese, berou na vědomí právní 

následky s tím spojené. 

2. Objednatel pro doručování stanovuje tuto adresu: SPRÁVA VEŘEJNÉHO STATKU 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace, Klatovská tř. 10 a 12, 301 00 Plzeň. 

3. Objednatel bude zhotoviteli veškeré písemnosti zasílat na adresu zhotovitele uvedenou na 

první straně této smlouvy v označení smluvních stran obyčejně nebo doporučeným dopisem. 

Písemnost se považuje za doručenou: 

- třetí den po jejím odeslání - platí u písemnosti zasílané obyčejně, nebo 

- v den jejího uložení u poštovního úřadu - platí u písemností zasílané doporučeně, popř. s 

dodej kou, nebo 

- v den jejího navrácení zpět odesílateli - platí u písemností zasílané doporučeně, popř. s 

dodej kou, která se u poštovního úřadu neukládá. 

XIII. 
Ostatní ujednání 

1. Zhotovitel se zavazuje, že při provádění všech prací bude dodržovat předpisy o bezpečnosti 

práce a ochraně života a zdraví tak, aby nedošlo k újmě na životě či zdraví jeho pracovníků 

nebo třetích osob. Rovněž prohlašuje, že bude dbát, aby nedocházelo ke škodám na movitém 

či nemovitém majetku objednatele a třetích osob. V případě, že k uvedeným újmám dojde v 

příčinné souvislosti s prováděním díla, odpovídá za ně v plném rozsahu zhotovitel, a to bez 

ohledu na jeho zavinění. 

2. Vlastníkem díla je objednatel. Nebezpečí škody na díle nese zhotovitel. Nebezpečí škody 

přechází na objednatele dnem převzetí díla objednatelem (viz čl. VIII. této smlouvy) 

3. Smluvní strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v této smlouvě nepovažují za obchodní 

tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku a udělují svolení k jejich užití a zveřejnění 

bez stanovení jakýchkoli dalších podmínek. 

4. Smluvní strany se dohodly na tom, že žádná ze smluvních stran není oprávněna postoupit 

práva a závazky z této smlouvy třetí osobě bez výslovného písemného souhlasu druhé 
smluvní strany. 

Strana 12 (celkem 13) 



5. Ve věcech souvisejících s plněním podle této smlouvy je za objednatele oprávněn jednat: 

a) ve věcech smluvních: Ing. Milan Sterly, ředitel SVSMP 

b) ve věcech technických: Ilona Pelíšková 

6. Ve věcech souvisejících s plněním podle této smlouvy je za zhotovitele oprávněn jednat: 

a)  ve věcech smluvních: MgA. Václav Štochl 

b)  ve věcech technických: MgA. Václav Štochl 

XIV. 
Závěrečná ustanovení 

1. Právní vztahy touto smlouvou neupravené se řídí ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a ostatními obecně závaznými právními 

předpisy. 

2. Tato smlouva zůstává platná, i když jednotlivá její ustanovení se prokáží jako neplatná. 

Neplatná část se pak dohodou smluvních stran upraví tak, aby byl touto smlouvou 

zamýšlený účel dosažen v právně nezávadné formě. 

3. Veškeré změny a doplňky smlouvy mohou být provedeny pouze písemnou dohodou stran, 

označenou výslovně jako její dodatek (ustanovení článku II. odst. 6 tím není dotčeno). Ten 

se po podpisu oběma smluvními stranami stává nedílnou součástí této smlouvy. Za 

písemnou dohodu nebude pro tento účel považována výměna e-mailových či jiných 

elektronických zpráv. Smluvní strany výslovně vylučují možnost změny nebo doplnění této 

dohody ústní dohodou stran. Žádný projev stran učiněný po uzavření této smlouvy nesmí být 

vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními této smlouvy. 

4. Smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, každý stejnopis sestává bez příloh z 13 stran 

textu. Zhotovitel obdrží jedno vyhotovení smlouvy, objednatel dvě vyhotovení smlouvy. 

5. Fyzické osoby, které tuto smlouvu jménem jednotlivých smluvních stran uzavírají, tímto 

prohlašují, že jsou plně oprávněny k jejímu platnému uzavření. 

6. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. 

V Plzni dne .. 

SPRÁVY VEŘEJNÉHO STATKU 

MĚSTA PLZNĚ, 

pítep&vkcyMgfró§?ATKU 
MĚSTA PLZNĚ ~ 

příspěvková organizace kJ 

Klatovská tř. 10 a 12, 301 00 Plzeň 

IČ: 40526551 DIČ: CZ40526551 

za zhotovitele MgA. 

Václav Štochl 

akad.sochař a restaurátor 

Přílohy smlouvy: 1) cenová nabídka a restaurátorský záměr dle článku IV. této smlouvy 2) 

závazné stanovisko MMP-OPP č.j. MMP/129811 ze dne 24.69.2016 

Strana 13 (celkem 13) 



 

Cenová nabídka MgA. Václav Štochl 

Restaurování sochy sv. Jana Evangelisty 

akademický sochař a restaurátor 

Malá 133 
330 11 Třemošná 

IČO 69932999 DIČ CZ 7706072308 

tel.: 721170173 stochl@email.cz 

Celkem 56 000,00 Kč 8 400,00 Kč 64 400,00 Kč 

Popis množství jednotka jednotková 
cena Cena celkem bez DPH DPH % DPH Cena celkem s DPH 

        

        

Transfer sochy do ateliéru restaurátora 1 kpl 5000 5 000,00 15% 750,00 5 750,00 Kč 
Odstrojení nosné konstrukce 1 kpl 1200 1 200,00 15% 180,00 1 380,00 Kčl 
Prekonsolidace 1 kpl 1700 1 700,00 15% 255,00 1 955,00 Kč 
Očištění včetně bíosanace povrchu kamene 1 kpl 3500 3 500,00 15% 525,00 4 025,00 Kč 
Odstranění "barvy" z povrchu kamene - obnovení paropropustnosti kamene 1 kpl 2200 2 200,00 15% 330,00 2 530,00 Kč 
Odstranění nevhodných tmelů a vysprávek 1 kpl 600 600,00 15% 90,00 690,00 Kč 
Snímání sádrovcových krust 1 kpl 1200 1 200,00 15% 180,00 1 380,00 Kč 
Konsolidace kamene - komplexní s akcentem na silně poškozená místa 1 kpl 4600 4 600,00 15% 690,00 5 290,00 KS 
Řešení statiky plintu pomocí kamenného fluňku, osazeno na nerezové čepy a 

epoxidové lepidlo 1 kpl 8500 8 500,00 15% 1 275,00 9 775,00 Kč 
Řešeni utlumení vybrací ve spáře mezi plintem a soklem 1 kpl 4200 4 200,00 15% 630,00 4 830,00 Kč 
Plastická retuš 1 kpl 4400 4 400,00 15% 660,00 5 060,00 Kč 
Barevná retuš 1 kpl 5400 5 400,00 15% 810,00 6 210,00 Kč 
Hydrofoblzace 1 kpl 800 800,00 15% 120,00 920,00 Kč 
Preventivní bíosanace 1 kpl 800 800,00 15% 120,00 920,00 Kč 
Osazení sochy zpět na své původní místo na Rooseveltově mostě 1 kpl 6500 6 500,00 15% 975,00 7 475,00 Kčj 
Vyhotovení závěrečné restaurátorské zprávy ve třech paré s CD nosiči 3 kpl 1800 5 400,00 15% 810,00 6 210,00 KÖ 
 1 kpl  0,00 15% 0,00 0,00 Kč 
 1 kpl  0,00 15% 0,00 0,00 Kč 

Celkem 56 000,00 Kč 8 400,00 Kč 64 400,00 Kč 

- / 
1/ ° v* ve x> &Ó. 

. Ó~. c£
a
 /C? 

   

O. 

 

~
r>

A
l L

O
h
/A

 

mailto:stochl@email.cz


Restaurátorský záměr  

Socha sv. Jana Evangelisty z Kalvárie na Rooseveltově mostě v Plzni 

Socha bude převezena z dočasného depositáře do ateliéru restaurátora. Pomocné 

konstrukce, osazené na soše při její deinstalaci, zůstanou při převozu ponechány. 

V ateliéru bude přistoupeno k postupnému snímání těchto pomocných konstrukcí tak, 

aby během manipulace nedošlo k dalšímu poškození památky. Po odhalení sochy bude proveden 

průzkum a fotodokumentace jejího aktuálního stavu. 

V případě nutnosti bude provedena lokální konsolidace poškozených míst křemičitým 

roztokem (KSE 100 - 300, fa. Remmers). Po té bude přistoupeno k čištění povrchu, jehož přesný 

způsob bude stanoven na základě zkoušek. Předpokládáme zkoušky čištění parním vyvíječem, 

případně regulovanou tlakovou za současného šetrného mechanického dočištění kartáčky a 

škrabkami. Jako vhodný detergent bude odzkoušena směs tenzidu, peroxidu vodíku a čpavkové 

vody, která zajistí jak odmaštění povrchu a vymytí nečistot, tak jeho biosanaci. Pro odstranění 

druhotného nátěru bude zopakována zkouška lihem, v případě nižší účinnosti budou odzkoušena 

další rozpouštědla. Pro odstranění tmavých krust bude zkušebně aplikována čistící pasta 

(Fassadenreinigung Paste, fa. Remmers). 

Po očištění bude provedena podrobná revize povrchu a v jejím rámci vyhodnoceny 

druhotné doplňky a plomby. Nevyhovují, nebo příliš vyžilé doplňky a tmely budou šetrně 

odsekány. 

Zásadní etapu v tomto případě představuje důkladná konsolidace kamene. Ta bude 

provedena křemičitým roztokem (KSE 100, 300, 510, fa. Remmers). Napouštění konsolidantem 

bude prováděno opakovaně, koncentrace roztoku a počet opakování bude volen lokálně, dle 

stavu kamene na každém konkrétním místě. 

Praskliny v kameni budou injektovány směsí na bázi hydraulického směsného 

vápenného pojivá (Vapo Injekt, fa. Aqua obnova staveb). Plastická poškození budou doplněna 

minerálním tmelem probarveným ve hmotě (křemičité písky vhodné frakce, bílý cement v 

minimálním množství, světlostálé pigmenty, Sokrat S2802A). Pro dostatečné statické zajištění 

bude poškozená plinta nahrazena novou, vysekanou z pískovce. 



Nové doplňky budou s okolním originálním povrchem sceleny strukturální a lokální 

barevnou retuší (světlostálé pigmenty pojené Paraloidem B72). 

Statické zajištění plintu bude provedeno odstraněním druhotných tmelů a nahrazením 

chybějících částí plintu kamennými filuňlcy, které lépe zabezpečí statiku plintu. Silně 

poškozený kámen na plintu bude muset být z nutné míry odstraněn (konsolidace by nezajistila 

statickou pevnost materiálu), kontaktní plochy mezi filuňkem a kamenem vhodně kamenicky 

upraveny a filuňk osazen na nerezové čepy (chem. kotva fa. Fischer) a vápenocementový tmel s 

příměsí styrenakrylátové disperze (Sokrat S 2802 A). Použití tohoto typu spoje lze docílit při 

doplnění filuňku pevného spoje na čep (chemická kotva na bázi umělých pryskyřic značky 

Fischer snáší při tuhnutí vlhkost) a zároveň lepeného spoje na minerální tmel, kterým zajistíme 

paropropustnost mezi filuňkem a originálním kamenem (standartní lepidlo na bázi umělých 

pryskyřic by toto neumožňovalo, naopak při provedení lepení na body, nebo drážku pak ve spoji 

zůstává vlasová nevyplněná spára, která se v průběhu času může stát důvodem další destrukce 

vlivem zatékání do spáry. Zcela vyplněná spára minerálním tmelem zaručuje delší životnost 

spoje.). 

Zrestaurovaná socha bude osazena zpět na původní místo na mostě. Pro ztlumení otřesů, 

způsobených hustým provozem, bude spára mezi plintou a podstavcem proložena silonovými 

podložkami nebo olověnými plechy v několika vrstvách. Cep by měl být aplikován co nej delší 

a v soklové části osazen do vápenné malty aby ani přes čep neprocházely zvýšené vibrace. 

Na závěr bude povrch kamene zakonzervován hydrofobním přípravkem (Funcosil SNL 

- geruchsneutral, fa. Remmers). Ten bude aplikován jen v nejnutnějším rozsahu na horizontální 

plochy nejvíce exponovaných míst, aby zůstala co nejlépe zachována přirozená prodyšnost 

kamene. 

V Třemošné dne 16. 5. 2016 

Václav Štochl 

MgA. Václav Štochi 
akademický sochař a restaunUo* 

tel.: 721 170 173 
Malá 133, 330 I I.Tieniošná 

IČO: 69932999 DIČ: CZ7706072308 

akademický sochař a restaurátor 



 

 

Magistrát města Plzně 

odbor památkové péče 
Vypraveno dne: 24. 6. 2016 

 

Správa veřejného statku města Plzně, p. o. 

Klatovská 10-12 301 26 Plzeň 

Váš dopis zn./ze dne č. j. 

27.5.2016 MMP / 129811 / 16 
Vyřizuje pověřená úřední osoba 

Bukovský 

Datum vyhotovení rozhodnutí 

V Plzni dne 24. 6. 2016 

Věc: závazné stanovisko podle ust. § 14 zák. č.20/1987 Sb. o státní památkové péči 

R O Z H O D N U T Í  

Magistrát města Plzně jako věcně a místně příslušný orgán podle §10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád ve znění zák. č. 413/2005 Sb., §29 a §14 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

a podle vyhlášky města Plzně č. 8/2001 Statut města, ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

na území stanoveném zákonem č. 314/2002 Sb. a jeho prováděcí vyhláškou MV ČR č. 388/2002 Sb., 

vše v platném znění ke dni vydání tohoto závazného stanoviska, na základě žádosti Statutárního města 

Plzeň (IČO 00075370), náměstí Republiky 1, Plzeň, zastoupeného Správou veřejného statku 

města Plzně, p. o. (IČO 40526551), Klatovská 10-12, Plzeň ze dne 27. 5. 2016, která je účastníkem 

řízení podle §27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, a v souladu se zákonem č. 20/1987 Sb., o 

státní památkové péči, a podle §10 odst. 3 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní 

památkové péči, vše v platném znění ke dni vydání tohoto závazného stanoviska, vydává toto 
z á v a z n é  s t a n o v i s k o :  

Údržba a obnova nemovité kulturní památky rejstř. ě. ÚSKP 17531/4-4413, soubor plastik na 

Rooseveltově mostě v Plzni, z toho jen sousoší Kalvárie (pol. č. 3), pare. ě. 10571/2, k. ú. Plzeň 

(721981) - restaurování sochy sv. Jana Evangelisti' podle předložené dokumentace 

„Restaurátorská záměr, sochy sv. Jana Evangelisty z Kalvárie na Rooseveltově mostě v Plzni 

vypracoval MgA. Václav Štochl, Družstevní 33, 330 11 Třemošná, dne 16.5.2016“, v navrženém 

postupu prací: převoz sochy do atelieru restaurátora při ponechání současných pomocných 

konstrukcí, ve kterých socha zůstala po přesunu během podzimu 2015 ze svého původního 

umístění, postupné šetrné snímání pomocných konstrukcí tak, aby nedošlo k poškození sochy, 

provedení dodatečného průzkumu a fotodokumentace stavu sochy, lokální prekonsolidace 

poškozených míst organokřemiěitany, čistění povrchu sochy s detailním průběhem podle 

výsledků zkoušek - předpokladem je šetrné čištění párou s vhodným detergentem, odstranění 

druhotného novodobého nátěru (původem z restaurování v konci 80. let 20. stol.) a ztenčení 

krust, revize povrchu sochy, vyhodnocení druhotných doplňků a plomb, odstranění dožilých 

doplňků, důkladná opakovaná konsolidace povrchu kamene organokřemiěitany, injektáž 

prasklin směsí na bázi hydraulického vápenného pojivá, doplnění modelací umělým kamenem 

vhodné struktury a barevnosti k originálnímu kameni, osazení na nerezové čepy na 

vápenocementový tmel, barevné retuše umělým kamenem doplněných míst, transfer a osazení 

sochy zpět na původní místo, proložení spáry mezi plintem a podstavcem olověnými podložkami, 

opatření exponovaných ploch povrchu kamene sochy a podstavce hydrofobním prostředkem 

(horizontální plochy), je podle §14 odst. 3 zákona ě. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném 

znění, přípustný za následujících podmínek: 



1. Průběh restaurátorských prací bude proveden podle projednané a odsouhlasené dokumentace 

„Restaurátorská záměr, sochy sv. Jana Evangelisty z Kalvárie na Rooseveltově mostě v Plzni - 

vypracoval MgA. Václav Štochl, Družstevní 33, 330 11 Třemošná, dne 16. 5. 2016“. 

2. V průběhu provádění restaurátorské obnovy budou státní památkové péči před provedením doplňků 

z umělého kamene a barevných retuší předloženy vzorky umělého kamene z hlediska barevnosti, 

struktury a textury užitého materiálu, retuše z hlediska barevnosti navazujících ploch, aby mohly 

být na místě ověřeny předkládané návrhy. Po vyhodnocení těchto zkoušek ze strany státní 

památkové péče může proběhnout restaurování za průběžné podrobné dokumentace. 

3. Spára mezi plintem a podstavcem sochy bude osazena podložkami z olověného plechu kvůli 

tlumení silných vibrací. 

4. Z průběhu restaurování bude vyhotovena závěrečná restaurátorská zpráva nejpozději do 3 měsíců od 

ukončení restaurátorských prací a bude v jednom paré předána odborné organizaci památkové 

péče. 

5. Restaurátorská obnova bude ukončena památkovou kolaudační prohlídkou za účasti MMP OPP. 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Sousoší Kalvárie bylo osazeno v roce 1850 nad pilíř vose řeky Mže na nový kamenný most (postavený 

v letech 1848-1850 plzeňskými staviteli Martinem Stelzerem a Kristiánem Lexou), na který byly 

přeneseny barokní sochy z mostu původního a další sochy z mostního předpolí Saského předměstí a z 

nejbližšího okolí historického středu města Plzně. Sousoší Kalvárie je součástí souboru barokních 

soch, vedených Ústředním seznamem kulturních památek pod rejstř. č. ÚSKP 17531/4-4413. Sochy z 

Kalvárie bývají v odborné literatuře připisovány plzeňskému kameníku a sochaři Antonu Herichovi a 

datovány po roce 1750. Levá socha Panny Marie Bolestné se je kamenosochařskou kopií z konce 80. 

let 20. stol., originál této sochy je dlouhodobě deponován v areálu plzeňské Soukromé střední 

uměleckoprůmyslové školy Zámeček s.r.o. Protější barokní originál sochy představující sv. Jana 

Evangelistu v obvyklé ikonografické podobě se nalézal do podzimu 2015 na svém místě. Socha sv. 

Jana Evangelisty je v současnosti deponována v chráněném skladu pro nadměrné riziko poškození. 

Kompozice sochy světce stojí v kontrapostu s vahou na levé noze, pravá má pokrčenou a zakročenou, 

pohyb trupu je rotační, pravé rameno je vystrčeno vpřed, pokrčená pravá paže se dotýká hrudi, levá 

směřuje dolů, ruka přidržuje na levém boku bohatě zřasený plášť, hlava je mírně zakloněna a stočena 

vpravo. Materiálem sochy světce je střednězrnný pískovec okrové barvy pocházející z blízkého okolí 

Plzně. V roce 1852 bylo sousoší Kalvárie doplněno litinovým křížem z plaské slévárny. Sousoší 

Kalvárie bylo restaurováno v roce 1978 restaurátory ak. soch. Janem Bradnou a Zdeňkem Šejnostem. 

Další restaurátorský zásah na souboru soch proběhl v letech 1989 - 1992, poslední údržba proběhla v 

letech 2001 - 2002 a opět v roce 2006 (vše ak. mal. Jaroslav Šindelář). 

Předmětem správního řízení bylo ošetření sochy sv. Jana Evangelisty. Počátkem roku 2015 byly 

zjištěny ve spodní části modelace a plintu trhliny s velmi rychlým rozevíráním. Proto bylo se správcem 

svěřeného městského majetku - Správou veřejného statku města Plzně (dále jen SVSMP), projednáno 

bezprostřední zajištění plintu obručí a zavěšení sochy na dřevěné podpěry (viz. rozh. č. j. 

MMP/013125/15 dne 25. 2. 2015). V druhé polovině roku 2015 následovalo projednání a provedení 

transferu do chráněného skladu městského správce pro patrné riziko dalšího poškození (viz. rozh. č. j. 

MMP/212976/15 dne 8. 10. 2015). V průběhu citovaných řízení k zajištění sochy sv. Jana Evangelisty 

byly archivně dohledány doklady, že trvající špatný stav sochy světce, především její spodní části v 

partii plintu, byl zřejmý již v 60. letech 20. století (doloženo snímky ve Fotoarchivu Národního 

památkového ústavu - např. snímek inv. č. 26132 z roku 1967 od K. Tůmy a snímek inv. č. 25552 z 

roku 1968 od J. Gryce). Správce svěřeného městského majetku na základě dřívějších poznatků o stavu 

barokní sochy provedl v první polovině roku 2016 výběr zhotovitele restaurátorských prací na 

celkovou obnovu sochy sv. Jana Evangelisty ze sousoší Kalvárie na Rooseveltově mostě v Plzni. 

Vypracovaný restaurátorský záměr byl předán k řádnému projednání. 



Dne 27.5.2016 byla Magistrátu města Plzně, odboru památkové péče (dále jen MMP OPP) doručena 

žádost SVSMP o závazné stanovisko k provedení restaurátorskému záměru na obnovu sochy sv. Jana 

Evangelisty včetně zajištění transferu z dočasného umístění v zabezpečeném skladu do dílny 

restaurátora a nakonec včetně transferu ke zpětnému osazení na původní místo, podstavec v pravé 

straně sousoší Kalvárie na Rooseveltově mostě v Plzni. Restaurátorský záměr vypracoval MgA. Václav 

Štochl, Družstevní 33, 330 1 1 Třemošná, dne 16. 5. 2016. Dne 23. 6. 2016 bylo MMP OPP doručeno 

písemné vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Plzni (dále jen 

NPÚ-ÚOP v Plzni), ve kterém byl zpracován podrobný popis sochy a jejího stavu, historie sousoší a 

jeho dosavadní restaurátorské obnovy a údržby. NPÚ-ÚOP v Plzni posoudil předložený restaurátorský 

záměr za památkově přijatelný při dodržení doporučených podmínek, jimiž bylo míněno standardní 

zajištění průběhu restaurátorských prací - 1) V průběhu provádění restaurátorské obnovy budou státní 

památkové péči před provedením doplňků z umělého kamene a barevných retuší předloženy vzorky 

umělého kamene z hlediska barevnosti, struktury a textury užitého materiálu, retuše z hlediska 

barevnosti navazujících ploch, aby mohly být na místě ověřeny předkládané návrhy. Po vyhodnocení 

těchto zkoušek ze strany státní památkové péče může proběhnout restaurování za průběžné podrobné 

dokumentace, 2) Spára mezi plintem a podstavcem sochy bude osazena podložkami z olověného plechu 

kvůli tlumení silných vibrací, 3) Jedno paré závěrečné restaurátorské zprávy bude předáno NPÚ-ÚOP v 

Plzni. MMP OPP přihlédl k doručeným podkladům a shledal účelným provedení restaurátorské obnovy 

sochy světce podle předloženého restaurátorského záměru, zároveň naplněním doporučených 

podmínek k průběhu a formě restaurování sochy sv. Jana Evangelisty, proto v zájmu zajištění kontroly 

průběhu a ukončení restaurátorského procesu uložil MMP OPP podmínky projednání zkoušek a vzorků 

restaurátorských technologických kroků, podmínku lhůty zpracování závěrečné restaurátorské 

dokumentace a závěrečné kolaudační prohlídky. MMP OPP předpokládá, že celý restaurátorský zásah 

bude průběžně standardně dokumentován v souladu s podmínkami vyhlášky č. 66/1989 Sb., kterou se 

provádí zákon o státní památkové péči č. 20/1987 Sb. MMP OPP dne 24. 6. 2016 projednal s 

účastníkem řízení podklady správního řízení a obdržel jeho vyjádření, že se zajištěním restaurátorských 

prací podle uložených podmínek počítá, že zahájení restaurátorských prací v nejblíže možném termínu 

je v zájmu včasného provedení celého restaurátorského procesu v roce 2016. Pro zabezpečení 

průběžného dohledu státní památkové péče předal MMP OPP účastníku řízení aktuální kontakty - MMP 

OPP (Kopeckého sady 11, 306 32 Plzeň, tel.: 378 033 063, e-mail: bukovskv@plzen.eu ) a NPÚ-ÚOP v 

Plzni (Prešovská 7, 306 37 Plzeň, tel.: 377 360 960, e-mail: kovai ik.viktor@npu.cz ). 

Závazné stanovisko bylo vydáno v souladu s §14 odst. 6 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění, po 

předchozím písemném vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Plzni, č. j. 

NPÚ-341/42798/2016, ze dne 20.6.2016, zpracovaném pracovníkem NPÚ-ÚOP v Plzni PhDr. Viktorem Kovaříkem, 

doručeném Magistrátu města Plzně dne 24. 6. 2016. 

P O U Č E N Í  

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Plzeňského kraje 

podáním u Magistrátu města Plzně. 

Odvolání musí mít náležitosti stanovené v §82 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění. Odvolání musí 

obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s 

právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Není-li v odvolání uvedeno, v jakém 

rozsahu odvolatel rozhodnutí napadá, platí, že se domáhá zrušení celého rozhodnutí. Odvoláním lze napadnout výrokovou 

část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník 

dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. 

Podle §82 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, se k novým skutečnostem a k návrhům na piovedení 

nových důkazů, uvedeným v odvolání nebo v průběhu odvolacího řízení přihlédne jen tehdy, jde-li o takové skutečnosti 

nebo důkazy, které účastník řízení nemohl uplatnit dříve. Namítá-li účastník, že mu nebylo umožněno učinit v řízení v 

prvním stupni určitý úkon, musí být tento úkon učiněn spolu s odvoláním. 

mailto:bukovskv@plzen.eu
mailto:kovai_ik.viktor@npu.cz


 

Rozdělovník: 

 

 

NPÚ-ÚOP v Plzni - PhDr. Viktor Kovařík 

vlastní 

1 

) 


